УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

г. Липецк

О порядке посещения священнослужителями
пациентов, находящихся на лечении
в стационарных условиях

В целях реализации пункта 11 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за взаимодействие с централизованными религиозными

организациями в целях реализации прав пациентов на допуск священнослужителя и
совершения религиозных обрядов при получении медицинской помощи в стационарных
условиях начальника отдела жалоб и обращений граждан управления здравоохранения
Липецкой области Толмачеву Т.А.

2. Главным врачам медицинских организаций Липецкой области, подведомственных
управлению здравоохранения Липецкой области:

1) с целью оказания содействия в реализации статьи 19 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» права гражданина на допуск к нему священнослужителя и отправления
религиозных обрядов при получении медицинской помощи в стационарных условиях,
определить приказом по медицинской организации ответственного за взаимодействие с
религиозными организациями (далее - ответственный сотрудник) и порядок
взаимодействия медицинского персонала со священнослужителями;

2) организовать посещение священнослужителями пациентов в стационарах при
оказании плановой медицинской помощи в часы посещений, а для пациентов,
находящихся в отделениях реанимации и интенсивной терапии, на койках сестринского
ухода и (или) находящихся в иных структурных подразделениях возглавляемых
медицинских организаций, при угрозе жизни данных пациентов без учета часов
посещений с соблюдением противоэпидемического режима и предоставлением условий
для отправления религиозных обрядов;

3) организовать допуск священнослужителей в медицинскую организацию при
наличии вакцинации против новой коронавирусной инфекции или отрицательного
результата ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более 48 часов), за исключением
случаев, когда жизни пациента угрожает опасность;

4) в случае, когда жизни пациента угрожает опасность обеспечить однократный
допуск священнослужителя к пациенту без соблюдения требований, указанных в
подпункте 3 пункта 2 настоящего приказа, повторный визит священнослужителя

consultantplus://offline/ref=50BB52DE912F266E7B4A9E969BB0F661E1A338754C44BBA112A713E28E95D3865FDB7662D3DE566AB8844BE6DB4D120B8D3D2BAB43D7E7D1VED7M
consultantplus://offline/ref=50BB52DE912F266E7B4A9E969BB0F661E1A338754C44BBA112A713E28E95D3865FDB7662D3DE566AB8844BE6DB4D120B8D3D2BAB43D7E7D1VED7M

2

возможен только при наличии сведений о вакцинации против новой коронавирусной
инфекции или отрицательного результата ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более
48 часов);

5) в случае поступления к лечащему врачу (дежурному врачу, палатной медицинской
сестре) от пациента информации о желании встречи со священнослужителем организовать
передачу указанной информации ответственному сотруднику в течение суток, а в случае
угрозы жизни в течение 2 часов, если пациент по состоянию здоровья не может
самостоятельно обратиться к указанным лицам, соответствующая информация
принимается от иных лиц;

6) при поступлении от пациента и иных лиц информации о желании встречи со
священнослужителем организовать внесение соответствующей записи в медицинскую
документацию пациента медицинскими работниками структурных подразделений;

7) организовать через ответственного сотрудника передачу информации в
религиозную организацию в течение 3 часов с момента получения информации от
пациента;

8) в случае, если пациент и иные лица пригласили священнослужителя, обратившись
напрямую в религиозную организацию, организовать через ответственного сотрудника
содействие в посещении священнослужителем пациента при наличии подтверждающей
информации от религиозной организации;

9) организовать проведение ответственным лицом медицинской организации
инструктажа священнослужителя о правилах посещения пациентов, а также правилах
соблюдения противопожарной безопасности при отправлении религиозных обрядов с
использованием церковных свечей;

10) организовать число посещений пациента священнослужителем не чаще 1 раза в
день;

11) определять сопровождающего работника из числа персонала структурного
подразделения для содействия священнослужителям в посещении пациента
(сопровождении до пациента);

12) разместить на сайте возглавляемой медицинской организации и информационном
стенде контактную информацию о религиозных организациях по рекомендуемой форме
(приложение).

3. Рекомендовать руководителям медицинских организаций негосударственной
системы здравоохранения Липецкой области организовать посещение
священнослужителями и отправление религиозных обрядов при получении пациентами
медицинской помощи в стационарных условиях в соответствии с пунктом 1 настоящего
приказа.

4. Начальнику отдела цифрового развития и информационных технологий Бондареву
О.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте (портале) управления
здравоохранения Липецкой области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления здравоохранения Липецкой области Таскину О.А.

Начальник управления [SIGNERSTAMP1] Ю.Ю. Шуршуков

Толмачева Татьяна Алексеевна
8 (4742) 25-75-02

3

СОГЛАСОВАНО

Заместитель начальника управления
здравоохранения Липецкой области

                             О.В. Фатеева
«____» ____________ 2022 г.

Заместитель начальника управления
здравоохранения Липецкой области

«____» ____________ 2022 г.                                       О.А. Таскина

Начальник ОМПВНиСКД управления
здравоохранения Липецкой области

«____» ____________ 2022 г.                                       С.В. Коротеева

И.о. начальника ОМПДи СР
управления здравоохранения Липецкой
области

«____» ____________ 2022 г.                                      Т.Г. Мальцева

Начальник отдела правового
обеспечения в социальной сфере
правового управления
администрации Липецкой области

«____» ____________ 2022 г.                                       Т.А. Свидетелева

Рассылка:
заместители начальника управления здравоохранения Липецкой области
начальники отделов управления здравоохранения Липецкой области
медицинские организации Липецкой области
управление Минюста России по Липецкой области для включения в регистр НПА
редакция «Липецкая газета», «pravo.gov.ru» для официального опубликования
КонсультантПлюс

4

Приложение
к приказу управления здравоохранения

Липецкой области
«О порядке посещения священнослужителями

пациентов, находящихся на лечении
в стационарных условиях»

Рекомендуемая форма
информации о религиозных организациях